септембра 1911.

Год. IV.

САДРЖАЈ: Нисмо још готови. — Школа рада. — Посељак „Шк. Уредбе“ од 1872. год. — Школа и настава: Не-прекидна настава. — Учитељство: У корист извршења одлуке срп. нар. цркв. сабора о нашој дотацији и разрешењу од појачке дужности. — Из Школске Самоуправе: Седница Школ. Савета, од 12. (25.) маја о. г. и 12. (25.) августа о. г. — Учитељски зборски: Седница учит. збора будимске епархије. — Преглед књига: Мађарски Буквар и Читанка за II. р. од Јована Искруљева. — Белешке. — Нове књиге. —

## Нисмо још готови.

Српски народни црквени Сабор, донео је уредбу о учитељској дотацији и у њој решио и питање о појачкој дужности.

она овако соколила учитеље и говорила им: „Нека учитељи учине своје, биће најбоље, а нека се не осврћу на закерала, који су противници сваком покрету.“ („Застава“ 1887. год. бр. 106.) Ако она има разлога да напушта своје некадашње становиште, ми немамо.

## Из школске самоуправе.

**Седница Шк. Савета одржана је 12. (25.) маја о. г.\*)** У њој су решени ови предмети: упућен је глав. школ. референт, да према недавно изданом новом правилнику за испите учитељ. оспособљења у држав. учитељ. школама изради и Школ. Савету прикаже нацрт за правилник о испитима учитељског и учитељичког оспособљења у срп. учит. школама у Сомбору.

жене мађарске преводе одлука Школ. Савета и епар. школ. одбора у његовој дисциплинарној ствари ради поднашања кр. уг. министарству просвете, јер ће се иначе узети, да је одустао од свога утока, уложеног на кр. уг. министарство просвете.

**Српски Народно-Црквени Школски Савет** држао је у Карловцима 12. (25.) августа о. г. своју седницу.

У овој је седници донесено 65 одлука, од којих овде спомињемо важније:

Узет је на повољно знање допис кр. земаљске владе, одела за богоштовље и наставу од 16. јулија 1911. број 16.095., којим се *српској учитељској школи у Карловцу подељује право јавности*, и то дотле, „док буде својом уредбом постизала циљ, одређен законом од 31.

по подне. Пошто смо се сви заједно фотографисали, почели смо се разилазити сваки својој кући. Отишли смо с тим блаженим уверењем, да смо преживели један велики дан и да смо одужили један велики народни дуг.

Камо те среће, да се можемо и чешће састајати на оваке корисне договоре!

5. (18.) маја 1911. г.

Justitia.

## Преглед књига.

(Наставак).

**Képes magyar „ABC“ és olvasókönyv** a nem-magyar tannyelvi elemi népiskolák II. osztálya számára, szerkesztette Iszkrulyev János a zombori gör. kel. szerb tanító képzőintézeti gyakorló iskola tanítója. — Мађарски Буквар и Читанка са сликама, за II.

пиши велико почетно слово, а у мађарском пише малим словом не само то, него и на пр. има *vera, iván* које у српском пише великим словом, а где би му доста било само казати, како се та велика слова пишу итд.

(Наставиће се.)

## Б Е Л Е Ш К Е.

**Стручна школска анкета** састала се 17. (30.) авг. о. г. у 9 сах. пре подне у канцеларији гл. шк. надзорника у Ср. Карловцима. За чланове анкете позвао је Шк. С. осим гл. шк. референта др. В. Ђисаловића и чл. Шк. С. Ђ. Михајловића, још и сва три епарх. школ. референта: Љ. Лотића, М. Мапојловића и Х. Свирчевића. Затим ове учитеље: Св. Брашована, из Вршца, М.

Од овако израђеног максимума градива, октројисаће се затим градиво за оне категорије школа, где су разреди груписани са мање учит. снага. А према тако сређеном градиву написаће се упутство за поједне предмете и уз сваки предмет бар по једна угледна лекција.

**Новосадски срески учитељски збор** одржаће седницу среског збора у Ст. Паланци, у четвртак 22. септембра (5 октобра) о. г. у 10 сах. пре подне у средишњој школи, са овим дневним редом: 1. Отварање седнице и избор три члана за оверовљење записника 2. Извештај о новим члановима. 3. Извештај о благајници; улата чланарине и респанције. 4. Практична рачунска радња са %, г. Ђока Петровић. 5. Практична рачунска радња са обичним разломцима г. Урош Дрндарски. 6. Саветовање о „Наставној Основи“. 7. Саветовање о школским и наставним предметима. 8. Саветовање о раду у народу. 9. Евентуални предлози. 10. Затварање седнице. Примедба: Седница управног одбора, одржаће се пре збора у 7 сах. пре подне.

**Старобечејски срески учит. збор** одржаће своју седницу у Сентомашу 16. (29.) септембра 1911. год. у 8 сати пре подне, са овим дневним редом: 1. Призивање св. Духа. 2. Отварање седнице. 3. Избор три члана за оверовљење записника. 4. Поднашање извештаја одбора, о раду му. 5. Поднашање извештаја о прегледу благајне 6. Претресање специјалних наставних планова у свима комбинацијама. 7.